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ABSTRAKT

Identifikace anatomických struktur a cévních teritorií mozko-
vého kmene a mozečku pacientů s poruchami rovnováhy –
retrospektivní studie

Mozkový kmen a mozeček se podílejí na řadě důležitých kontrolních funkcí, pohybů
a reflexů, a proto je v neurologii kladen velký důraz na popis jejich oblastí. Tato
diplomová práce se zabývá identifikací hlavních anatomických struktur a cévních
teritorií mozkového kmene a mozečku pacientů postižených závratěmi. Navržena a
realizována byla retrospektivní studie, ve které byly korelovány výsledky registrace
šablon anatomických atlasů na snímky z magnetické rezonance spolu s diagnostic-
kým závěrem dvou nezávislých lékařů. Důležitým bodem této práce je i zpracování
a posouzení tří sad atlasů; jedná se Duvernoyho anatomický atlas, Paxinosův ana-
tomický atlas a atlas cévních teritorií. V rámci retrospektivní studie byla výpočtem
korelačního koeficientu Fleissova kappa prokázána střední míra shody mezi lékaři při
jejich hodnocení. Porovnáním jejich hodnocení s výstupy z vyvinuté aplikace bylo
zjištěno, že zpracování Duvernoyho anatomického atlasu a atlasu cévních teritorií
a jejich zahrnutí do procesu identifikace struktur by v klinické praxi mohlo přinést
benefit v podobě určení poškození konkrétních struktur a cév. U šablon z Paxinosova
anatomického atlasu se jejich aplikací na snímky pacientů zjistilo, že tento atlas je
vhodnější spíše pro použití ve vědecké oblasti.

Klíčová slova

mozkový kmen; mozeček; atlas anatomických struktur; atlas cévních teritorií; Fleis-
sův korelační koeficient; registrace obrazu

ABSTRACT

Identification of anatomical structures and vascular territo-
ries of the brainstem and cerebellum of patients with balance
disorders – retrospective study

Brainstem and cerebellum play a key role in many control functions, movement and
reflexes and description of their structures is therefore one of the focus areas in neu-
rology. This diploma thesis deals with identification of anatomical structures and
vascular territories of the brainstem and cerebellum of patients with balance disor-
ders. Retrospective study has been designed and realised which compared results
of image registration of templates from anatomy atlases and DICOM images with
diagnostic assessments of two independent physicians. Another important part of
this thesis is processing and assessment of three anatomical atlases: Duvernoy ana-
tomical atlas, Paxinos anatomical atlas and atlas of vascular territories. By using
Fleiss’ kappa coefficient, reliability of agreement between doctors’ diagnoses was
found. Comparing their results with the results of the developed application proved
that processing of Duvernoy anatomical atlas and atlas of vascular supply and using
them in the process of identifying particular structures might be an asset in medical
practice due to its detection of damaged areas. Applying Paxinos anatomical atlas
data on images of patients revealed the fact that this atlas is more appropriate for
the use in a scientific field.

Key words

brainstem; cerebellum; atlas of anatomical structures; atlas of vascular territories;
Fleiss’ kappa coefficient; image registration
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AChE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . acetylcholinesteráza (acetylcholinová acetylhydroláza)

AICA. . . . . . . . . . . . .anterior inferior cerebellar artery; přední dolní mozečková tepna

CT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Computed Tomography; výpočetní tomografie

DICOM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Digital Imaging and Communications in Medicine

ENG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . elektronystagmografie

GIMP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GNU Image Manipulation Program

INO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internukleární oftalmoplegie

IRR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . inter-rater reliability; shoda mezi posuzovateli

LWM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . local weighted mean; lokální vážený průměr

MLF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .mediální longitudinální fascikulus

MR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .magnetická rezonance

MRI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Magnetic Resonance Imaging (magnetická rezonance)

NIHSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .National Institutes of Health Stroke Scale

PICA. . . . . . . . . . . . . posterior inferior cerebellar artery; zadní dolní mozečková tepna

RS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . roztroušená skleróza

SCA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . superior cerebellar artery; horní mozečková arterie

TE . . . . . . . . Time to Echo (čas mezi excitačním pulsem a detekcí rezonančního signálu)

TR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Time to Repeat (doba opakování excitačních pulsů)
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1 Úvod

Mozkový kmen a mozeček, které jsou jedny z nejsložitějších struktur lidského těla,
si zaslouží velkou pozornost pro svou nenahraditelnou roli v ovládání řady funkcí
našeho těla. Variabilita vizuálního hodnocení této oblasti v lékařství je velká a i pro
odborníka nesnadná. Pro zobrazování těchto částí lidského těla se v dnešní době
hojně používá magnetická rezonance (MR). Při vizuálním hodnocení MR snímků
dvěma lékaři je však výsledkem velká variabilita. Pro vylepšení metodiky hodno-
cení oblastí mozkového kmene a mozečku se proto nabízí využití již publikovaných
anatomických atlasů.

1.1 Oblast mozkového kmene a mozečku a jejich zobrazení

Mozkový kmen slouží jako vedení pro vzestupné a sestupné dráhy, obsahuje jádra
kraniálních nervů a plní celou řadu důležitých funkcí. Vzestupný systém má aktivační
funkci a podílí se na stavu vědomí a bdělosti, sestupný systém posílá informace k
oblasti páteřní míchy. Zásadní roli v řízení vitálních funkcí, jako jsou dýchání, srdeční
funkce, polykání a kašlání, hrají kmenová jádra.

Mozeček se podílí na řízení a koordinaci hybnosti, významně ovlivňuje naše
kognitivní funkce, podporuje proces učení a řešení problémů a ovlivňuje naše jednání
a prožívání [1]. Na obr. 1.1 je znázorněno umístění mozkového kmene a mozečku.

První zmínky o použití magnetické rezonance v radiologii se datují k roku
1972 [2] a od té doby se jakožto neinvazivní zobrazovací metoda, která poskytuje
informace nejen o vnitřní stavbě lidského těla, vyvinula v mnoho dnes hojně použí-
vaných modalit jako například MR angiografie, funkční MR, difuzní MR a jiné.

Bohužel však v oblasti zobrazení mozkového kmene narážíme na jisté limitace.
V problematice identifikace jednotlivých oblastí mozkového kmene a mozečku je
třeba rozlišit velmi malé struktury jako například některá mozková jádra, jejichž
rozměry mohou být i v jednotkách mm2. V současné době jsou v České republice
pro medicínské účely používány přístroje s hodnotou indukce magnetického pole 1,5
nebo 3 T, jejichž typická rozlišovací schopnost je okolo 1,5 × 1,5 × 4 mm2 [3]. Na
obr. 1.2 je pro přehlednost znázorněn DICOM snímek a k zobrazené vrstvě mozko-
vého kmene je přiřazena odpovídající šablona z anatomického atlasu mozkového
kmene [4]. Šablona obsahuje mnoho (kolem třiceti) důležitých oblastí, které jsou
zásadní při hodnocení patologických změn mozkového kmene a byla u nich proká-
zána souvislost s konkrétními syndromy. Lze si všimnout, že na DICOM snímku je
daná oblast velice obtížně rozdělitelná z důvodu malých rozdílů úrovní šedé. Mezi
takové důležité oblasti patří mozková jádra, nervové dráhy a další, konkrétně na-
příklad laterodorsální tegmentální jádra, jádra pontis oralis a parabrachiální jádra,
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Obrázek 1.1: Umístění mozkového kmene a mozečku [1]


[…]

chybně označené léze. Tyto poznatky by měly sloužit jako hodnotné podněty pro
další rozpracování.

Negativní vliv na práci měla velká časová náročnost vývojové a testovací fáze
samotné aplikace. Aplikace byla vytvářena na míru pro retrospektivní studii, avšak
nelze ji považovat za odladěnou aplikaci, kterou lze spouštět na jakémkoliv systému.
Aplikace nepočítá se softwarovými a hardwarovými nedostatky či rozdíly u různých
systémů. V průběhu testování se například velikost vstupních dat (šablon) musela
zmenšovat s ohledem na pracovní paměť uživatelova počítače. U prvotně vytvořené
aplikace se také musela měnit například funkce načítání, která nešla spustit na
linuxových systémech, které mají některé své nástroje jinak konstruované.

Navržený systém procesu registrace snímků ve vyvinuté aplikaci byl pro účely
této diplomové práce vhodný, ale za zvážení by stálo i využití nejmodernějších algo-
ritmů strojového učení a neuronových sítí. Při dalším případném rozpracování této
práce formou komplementace 3D modelu bude potřeba zpracovávat větší objemy dat
a bude potřeba využít časové úspory, které lze dosáhnout použitím neuronových sítí.
Využití neuronové sítě v procesu 3D mapování oblastí mozkového kmene se autoři
věnovali například v již uvedené studii [15], která by byla pro další rozpracování
vhodnou inspirací. Automatická detekce oblastí mozkového kmene nebo samotných
lézí použitím například těchto metod by mohla proces urychlit a tyto mezikroky by
se nemusely provádět ručně. Ukazuje se však také, že označení několika párů lícova-
cích bodů bude stále nutné alespoň v minimální míře provádět nejlépe neurologem.
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7 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navržení a provedení retrospektivní studie na datech
pacientů postižených závratěmi se záměrem prokázat význam použití anatomických
atlasů mozkového kmene a mozečku při procesu identifikace struktur těchto oblastí.
Samotný postup zpracování byl nejdříve soustředěn na hodnocení klinických údajů
nezávislými lékaři a následně na porovnání jejich výstupů s výstupy z aplikace, která
sloužila jako nástroj pro uskutečnění samotné studie. V aplikaci byl prováděn proces
registrace šablon z anatomických atlasů na DICOM snímky a binární masky šablon
anatomických atlasů sloužily jako vstupní data. Celkem byly hodnoceny tři sady
šablon z anatomických atlasů – z Duvernoyho anatomického atlasu [10], Paxinosova
anatomického atlasu [4] a atlasu cévních teritorií [9].

Data pacientů byla předložena k hodnocení nezávislým lékařům a mezi jejich
výsledky pak byla testována míra shody Fleissovým korelačním koeficientem kappa.
Lékaři poskytli anatomické i etiologické hodnocení a tyto závěry byly hodnoceny
zvlášť, kdy se zjišťovalo, nakolik se liší. U obou závěrů však byla výpočtem potvrzena
velmi podobná míra shody, a tedy se pohledy lékařů na anatomii a etiologii příliš
neliší. Stanovena byla střední míra shody, která byla dána rozdíly mezi hodnocením
rentgenologa a neurologa, a proto byly anatomické atlasy srovnávány s výstupy
nejkritičtějšího lékaře, tedy neurologa.

Duvernoyho anatomický atlas byl převzat z pilotní studie a byly u něj rozší-
řeny počty detekovaných struktur. Výstupní data z aplikace po použití Duvernoyho
anatomického atlasu byla srovnána s klinickým hodnocením a byla nalezena shoda,
která dokládá, že použití toho anatomického atlasu může být přínosem v klinické
praxi.

Na pacientská data byly aplikovány také sady šablon cévních teritorií a bylo
dosaženo stejného výsledku jako u předchozího anatomického atlasu. Hodnocení ne-
závislých lékařů bylo často obecné, použití šablon při procesu identifikace postižení
oblastí mozkového kmene a mozečku tak přináší benefit v podobě určení konkrét-
ních zasažených struktur. U této sady šablon byla navíc Pearsonovým korelačním
koeficientem hodnocena závislost mezi stupněm postižení podle NIHSS a počtem
detekovaných struktur podle aplikace a výsledná míra lineární shody byla kladná.

Hodnocení byl podroben i Paxinosův anatomický atlas, který byl srovnáván
s Duvernoyho atlasem. Z nalezených a detailně popsaných rozdílů vyplynulo, že po-
rovnání těchto dvou atlasů je obtížné, a celý proces ztížil také fakt, že u Paxinosova
atlasu je nesnadné správně přiřadit jeho šablony ke konkrétnímu snímku z magne-
tické rezonance. Tento anatomický atlas je proto nevhodným pro použití v klinické
praxi, ale potenciál pro využití by mohl mít v experimentální diagnostice, kde se
lze soustředit na popis drobných jader mozkového kmene. V takovém případě by se
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dalo naplno využít již zpracovaných šablon z tohoto atlasu a s výhodou by se využila
jejich velká přednost v podobě velmi detailního popisu některých oblastí.

Navržená metodika se na malé skupině pacientů zdá vhodná a tato práce podně-
cuje k dalšímu možnému výzkumu v klinické praxi, kde by se měla metodika testovat
na větší skupině pacientů.
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8 Příloha: Obsah přiloženého CD

• aplikace (adresář s vytvořenou aplikací)

– Identification_brainstem_cerebellum.exe (instalátor aplikace)

– pacientska_data.zip (anonymizovaná pacientská data pro účely testo-
vání aplikace)

– readme.txt (soubor čti mne)

• abstract.txt (abstrakt anglicky)

• abstrakt.txt (abstrakt česky)

• DP.pdf (text diplomové práce)

• keywords.txt (klíčová slova anglicky)

• klicova_slova.txt (klíčová slova česky)

• zadani.pdf (naskenované zadání práce)
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