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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Polachová Jméno: Martina Osobní číslo: 484331
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr

Název práce: Identifikace anatomických struktur a cévních teritorií mozkového kmene a mozečku
pacientů s poruchami rovnováhy – retrospektivní studie

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.

22

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka Bc. Martina Polachová se ve své diplomové práci věnovala problematice SW podpory diagnostiky v oblasti
mozkového kmene zahrnující jak anatomické oblasti, tak i cévní teritória s využitím specializovaných atlasů. Kromě
toho se pak ještě zaměřila na aplikaci vytvořené SW podpory na pacienty se závratěmi. Řešení probíhalo v úzké
spolupráci s Neurologiockou klinikou dospělých ve FN Motol.

Diplomantka byla velmi motivovaná řešit téma z klinické praxe a zejména v souvislosti s MR pacientskými daty. To
se pak projevilo i v jejím svědomitém a odpovědném přístupu, což se ukázalo v závěru řešení jako naprosto zásadní.
Bylo to dáno tím, že počáteční fáze zpracování diplomové práce byla velmi náročná po všech stránkách. V současné
době neexistuje obdobné řešení, na které by se dalo navázat. Je pravda, že studentka navázala na diplomovou práci
studenta Jiřího Padrty, ale v této práci chybělo mnoho tzv. šablon pro detekci anatomických oblastí a cévní teritória
chyběla zcela. Kromě toho celá SW aplikace byla vytvořena zcela znova s podporou nejnovějších nástrojů prostředí
Matlab pro tvorbu samostatných aplikací. Další značnou komplikací bylo, že v případě řešení diplomantky byly k
dispozici dva atlasy mozkového kmene, které však mají odlišnou koncepci pojetí a ne všechna potřebná data jsou v
atlasech k dispozici. To je vlastně hlavní limitací celé práce. Bohužel i přes roční snahu se nepodařilo kontaktovat
autory atlasů prostřednictvím vydavatelství či přímo, aby byly potřebné údaje k dispozici. Z toho pak vyplynulo
náhradní řešení, které je pouze jistou aproximací vzáleností jednotlivých řezů mozkového kmene vzhledem k
anatomickému bodu zvanému obex.

Nicméně, i přes výše uvedenou komplikaci se studentce podařilo sestavil smysluplnou metodiku, zpracování a též
výslednou statistiku. Výsledky byly v zásadě predikovány a potvrdilo se, že tzv. atlas Duvernoy je velmi dobře
aplikovatelný pro daný účel. Naopak u atlasu Paxinos není zcela jasné, proč autor zvolil takovou koncepci, jakou
zvolil a je jistým ojedinělým řešením v celosvětovém měřítku. Jeho struktury obsahují velmi výrazné detaily, které u
atlasu Duvernoy vůbec nejsou, ale zase jsou zde anatomicky pouze nejasně ohraničené oblasti, což způsobilo značné
problémy při porovnávání obou atlasů. Proto nebylo možné v plném rozsahu realizovat původní ideu a sice, že se
atlas Duvernoy použije jako orientační v makroskopickém měřítku a atlas Paxinos v mikroskopickém měřítku.

I přes výše uvedená fakta se však podařilo studentce vyhodnotit úspěšnost diagnózy u pacientů se závratěmi. Zde
musím konstatovat, že to je velmi složitá úloha i pro specialisty lékaře, natož pro diplomantku na technickém oboru.
Je však třeba zdůraznit, že studentka se tohoto úkolu zhostila úspěšně a její orientace a znalosti v anatomii mozku a
mozkového kmene jsou více něž překvapující. I díky této přednosti studentka dokázala celé své úsilí zhodnotit v
rámci statistického zpracování.

Na základě výše uvedeného, tj. zejména na základě znmačné obtížnosti, jsem hodnotil práci stupněm A (výborně) a
doporučil práci k obhajobě.
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